1
AUTO N. 05523
“POR EL CUAL SE ORDENA EL INICIO DE UN PROCESO SANCIONATORIO AMBIENTAL
Y SE TOMAN OTRAS DETERMINACIONES”
LA DIRECCIÓN DE CONTROL AMBIENTAL DE LA SECRETARÍA DISTRITAL DE
AMBIENTE
En uso de las facultades legales conferidas por la Ley 99 de 1993, con fundamento en la Ley
1333 de 2009, la Ley 1437 de 2011, en concordancia con el Acuerdo Distrital 257 del 30 de
noviembre de 2006, modificado parcialmente por el Acuerdo Distrital 546 de 2013, los Decretos
Distritales 109 y 175 de 2009 y, en especial las delegadas por la Resolución 01865 del 06 de julio
2021, de la Secretaría Distrital de Ambiente y,
CONSIDERANDO
I. ANTECEDENTES
Que, mediante Radicado No. 2011ER98046 del 09 de agosto de 2011, esta Entidad recibió
requerimiento enviado por la Alcaldía Local de Antonio Nariño, en el cual se solicita el
acompañamiento a los operativos que se van a llevar a cabo en los establecimientos de comercio
nocturnos.
Que, mediante Radicado No. 2013ER104689 del 15 de agosto de 2013, se allegó a la Entidad
Solicitud de información realizada por la Personería de Bogotá, en la cual se requiere adelantar
las medidas necesarias por la queja presentada por el Sr. Lucio Rodríguez, en virtud de la
presunta contaminación auditiva generada por los establecimientos de comercio de interés
localizados en el barrio Restrepo de la localidad de Antonio Nariño.
Que, mediante Radicado No. 2013ER136146 del 10 de octubre de 2013, se allegó a la Entidad
un oficio mediante el cual a Personería de Bogotá, solicita la información pertinente a todas las
acciones adelantadas con base en la información reportada en el radicado de salida SDA No.
2013EE112315.
Que, mediante Radicado No. 2014ER89964 del 03 de junio de 2014, esta Entidad recibió oficio
por parte de la Personería mediante el cual se dio traslado acerca de una queja ciudadana por la
gestión realizada en el tema de ruido en la zona del Restrepo.
2
Que, mediante Radicado No. 2014ER163496 del 02 de octubre de 2014, se remitió a la Entidad
requerimiento realizado por la Personería de Bogotá, en el cual cuestiona si los establecimientos
de comercio del barrio Restrepo, cuentan con alguna medida preventiva y asimismo solicita copia
de las acciones y/o actuaciones, de acuerdo con el oficio 2013EE145477 y 2014EE97741.
Que, mediante Radicado No. 2015ER61329 del 14 de abril de 2015, se allegó a la Entidad
Solicitud de información requerida por parte de la Personería de Bogotá respecto a las
actuaciones adelantadas para ciertos establecimientos de comercio de actividad bar del barrio
Restrepo de la localidad de Antonio Nariño.
Que, mediante Radicado No. 2015ER68173 del 23 de abril de 2015, se allegó a la Entidad
Solicitud de información por parte de la Personería de Bogotá, respecto a la información reportada
en los radicados de salida SDA No. 2014EE169856 y SDA No. 2015EE28318.
Que, mediante Radicado No. 2015ER124758 del 10 de julio de 2015, se allegó a la Entidad una
Tutela No. 2014 – 095 en la cual el Sr. Lucio Rodríguez Arévalo en calidad de accionante expone
la problemática por contaminación auditiva generada por los establecimientos de comercio
ubicados en el barrio Restrepo, exactamente localizados en la Carrera 17 entrelasCalles17y18 A
Sur y en la Calle 18 entre las Carreras 16 y 17.
Que, mediante Radicado No. 2016ER38796 del 02 de marzo de 2016, se allegó a la Entidad
requerimiento realizado por el Juzgado 40 Administrativo de Oralidad de Bogotá́, en el cual se
solicita adelantar las respectivas visitas técnicas y mediciones en el sector comprendido entre las
Carreras 16 y 17 con Calles 17, 18,18 A y 19 Sur del barrio Restrepo.
Que, mediante Radicado No. 2016ER159842 del 15 de septiembre de 2016, se allegó a la
Entidad Solicitud de verificar el cumplimiento de los establecimientos en la zona del Restrepo,
debido a que se realizaron obras para mitigar el ruido producido por el establecimiento de
comercio.
Que, mediante Radicado No. 2015ER124758 del 10 de julio de 2015, se allegó a la Entidad una
Tutela No. 2014 – 095 en la cual el Sr. Lucio Rodríguez Arévalo en calidad de accionante expone
la problemática por contaminación auditiva generada por los establecimientos de comercio
ubicados en el barrio Restrepo, exactamente localizados en la Carrera 17 entrelasCalles17y18 A
Sur y en la Calle 18 entre las Carreras 16 y 17.
Que, mediante Radicado No. 2016ER38796 del 02 de marzo de 2016, se allegó a la Entidad
requerimiento realizado por el Juzgado 40 Administrativo de Oralidad de Bogotá, en el cual se
solicita adelantar las respectivas visitas técnicas y mediciones en el sector comprendido entre las
Carreras 16 y 17 con Calles 17, 18,18 A y 19 Sur del barrio Restrepo.
3
Que, mediante Radicado No. 2016ER159842 del 15 de septiembre de 2016, se allegó a la
Entidad Solicitud de verificar el cumplimiento de los establecimientos en la zona del Restrepo,
debido a que se realizaron obras para mitigar el ruido producido por el establecimiento de
comercio.
Que, mediante Radicado No. 2017ER92835 del 22 de mayo de 2017, se allegó a la Entidad
Remisión realizada por parte de la Alcaldía Local de Antonio Nariño, en la cual se solicita visita
de verificación de los niveles de ruido e inspección de fuentes sonoras a los establecimientos de
comercio ubicados en la Calle 17 Sur con Carrera 16 y 17 y la Carrera 16 y Carrera 17 con Calle
17 Sur y 18 Sur – Zona de rumba.
Que, mediante Radicado No. 2017ER92841 del 22 de mayo de 2017, se allegó a la Entidad
Solicitud enviada por la Alcaldía local de Antonio Nariño, en el cual se solicita realizar visita de
verificación de los niveles de ruido e inspección de fuentes sonoras a los establecimientos de
comercio ubicado en el barrio Restrepo – zona rumba.
Que, mediante Radicado No. 2017ER166156 del 29 de agosto de 2017, se allegó a la Entidad
Derecho de petición en el cual se requiere allegar los informes técnicos de las visitas de emisión
de ruido realizadas entre los meses de febrero y julio de 2017 a los establecimientos de comercio
ubicados entre las Carreras 16 y 17 con Calles 17, 18, 18A y 19 Sur.
Que, mediante Radicado No. 2017ER192637 del 21 de octubre de 2017, se allegó a la Entidad
Acción Popular 2007-0158 del Tribual Administrativo de Cundinamarca notificada
electrónicamente en contra de la Alcaldía Mayor de Bogotá, la Alcaldía Local de Antonio Nariño
y la Secretaría Distrital de Ambiente por el excesivo ruido de los establecimientos de comercio
ubicados en el polígono ubicados entre las Carreras 16 y 17 con Calles 17, 18, 18A y 19 Sur.
Que, mediante Radicado No. 2017ER199771 del 10 de octubre de 2017, se allegó a la Entidad
Requerimiento realizado por la Secretaría Jurídica Distrital, mediante el cual se solicita a esta
Secretaría, la información oportuna y actualizada de las acciones llevadas a cabo en relación a
la Acción Popular, en el barrio Restrepo.
Que, mediante Radicado No. 2018ER02713 del 05 de enero de 2018, se allegó a la Entidad
Requerimiento enviado por la Personería Local de Antonio Nariño, en el cual se solicita informe
de las actuaciones adelantadas en cumplimiento a lo ordenado en el fallo de Acción Popular en
el Artículo 3o de la parte resolutiva, especialmente el numeral 3.5.
Que, mediante Radicado No. 2018ER127535 del 01 de junio de 2018, se allegó a la Entidad
Solicitud por parte de la Alcaldía Local en la cual solicitan información de los establecimientos a
los cuales se les ha realizado mediciones por parte de la SDA y cuales cuentan con varias
mediciones, medidas preventivas materializadas y levantamientos de medida preventiva.
4
Que, mediante Radicado No. 2018ER164571 del 16 de julio de 2018, se allegó a la Entidad
Comunicación remitida por la Alcaldía Local de Antonio Nariño, en la cual se informan los
establecimientos que radicaron ante dicha Entidad, el cronograma de insonorización.
Que, mediante Radicado No. 2018ER177498 del 31 de julio de 2018, se allegó a la Entidad
cuestionario remitido por la Junta Administrativa Local Antonio Nariño (JAL), respecto a la
insonorización de los establecimientos nocturnos de rumba ubicados en el barrio Restrepo.
Que, mediante Radicado No. 2018ER207941 del 05 de septiembre de 2018, se allegó a la
Entidad relación de los cronogramas de los establecimientos de comercio que realizaran
insonorización en el barrio Restrepo.
Que, mediante Radicado No. 2018ER213481 del 12 de septiembre de 2019, se allegó a la
Entidad relación de los cronogramas de los establecimientos de comercio que realizaran